
 

 

 
 

 
от 17 июля  2013 г.   № 750          

 
 

Об утверждении перечня муниципальных программ 
Горномарийского муниципального района  

 
 

В целях формирования муниципальных программ 
Горномарийского муниципального района администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных программ 
Горномарийского муниципального района. 

2. Ответственным исполнителям в срок до 15 сентября 2013 г. 
разработать муниципальные программы согласно утвержденному 
перечню муниципальных программ. 

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации по экономическому 
развитию территории Жинкину Г.Н.   

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания. 

 
 

  
 

 
И.о. главы  администрации   

Горномарийского   
муниципального района В. Сеюшов  

 
 

 
 
 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 

 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района  
от 17 июля 2013 г.   № 750 

 
П Е Р Е Ч Е Н Ь 

муниципальных программ муниципального образования  
«Горномарийский муниципальный район» 

 
№ 
п/п 

Наименование программы Наименование подпрограмм 

1 Развитие жилищно-
коммунального и дорожного 
хозяйства  муниципального 

образования «Горномарийский 
муниципальный район»  

на 2014-2018 годы 

1. «Дорожное хозяйство муниципального 
образования «Горномарийский 
муниципальный район»; 
2. «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и территориального 
планирования»; 
3.«Устойчивое развитие территории 
Горномарийского муниципального района на 
2014-2018 годы»; 
4. «Охрана окружающей среды»; 
5. «Защита населения и территории 
Горномарийского муниципального района от 
чрезвычайных ситуаций». 

2. 

Развитие национальной 
экономики и инвестиционная 
деятельность муниципального 
образования «Горномарийский 

муниципальный район»  
на 2014 - 2018 годы 

1. «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном 
образовании «Горномарийский 
муниципальный район»;  
2. «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в 
муниципальном образовании 
«Горномарийский муниципальный район»;  
3.«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
Горномарийском муниципальном районе на 
2014 – 2018 годы;  
4.«Развитие туризма в Горномарийском 
муниципальном районе на 2014-2018г.г»;  
5. «Развитие земельных и имущественных 
отношений в муниципальном образовании 
«Горномарийский муниципальный район» на 
2014- 2018 годы»;  
6. «Поддержка и развитие инвестиционной 
деятельности, привлечение инвестиций в 
муниципальном образовании 



 

 

«Горномарийский муниципальный район» ; 
7. «Развитие торговли в Горномарийском 
муниципальном районе на 2014 – 2018 годы».  

3. 

Управление муниципальными 
финансами и муниципальным 

долгом муниципального 
образования «Горномарийский 

муниципальный район» 
на 2014-2018 годы 

1.«Совершенствование бюджетной политики 
и эффективное использование бюджетного 
потенциала муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» 
2.«Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом  
муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» на 
2014-2018 годы» 

4. 

 Развитие культуры, 
физической  культуры и средств 

массовой информации  
на 2014 – 2018 годы 

1. «Развитие культуры Горномарийского 
муниципального района на 2014 – 2018 
годы»; 
2. «Развитие физической культуры и спорта 
Горномарийского муниципального района на 
2014 – 2018 годы»; 
3. «Развитие средств массовой информации 
Горномарийского муниципального района на 
2014 – 2018 годы»; 
4. «Обеспечение реализации муниципальной 
программы муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» 
«Развитие культуры, физической культуры и 
средств массовой информации на 2014 – 2018 
годы». 

5. 

Развитие образования  
и повышение эффективности 

реализации молодежной 
политикина 2014 - 2018 годы 

  

1."Обеспечение  функционирования  системы                                
образования"; 
2."Поддержка  развития  системы 
образования"; 
3."Молодежная  политика и вовлечение 
молодежи в социальную практику"; 
4.“Жилье для молодых семей 
Горномарийского муниципального района”; 
5."Обеспечение реализации муниципальной 
программы муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» 
"Развитие образования и повышение 
эффективности реализации молодежной 
политики" на 2014 -2018 годы; 

 Программ - 5 Подпрограмм - 23 
 
 

____________________ 


